
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  366  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  53 DEL 20/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE, SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI 

E BANCA DATI, DELLA SOCIETÀ SOLUZIONE SRL DI MILANO . 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE, SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI 

E BANCA DATI, DELLA SOCIETÀ SOLUZIONE SRL DI MILANO. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dirigente ad interim del Settore Affari Generali e Innovazione 

Decreto Sindacale n. 62705 del 13/10/2015 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 436 del 18/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
     IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 
                                                   dott.ssa Maria Nicassio 

 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 436 del 18/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Corrado la Forgia 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE “a.i.” del Settore AA.GG. e Innovazione 
            

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente; 

 

Premesso che,  
- è pervenuta proposta di sottoscrizione di un abbonamento annuale al servizio di aggiornamento 

e formazione on line, denominato ENTIONLINE, servizi per gli enti locali, della Società 

Soluzione Srl, con sede legale in Milano, P.zza IV Novembre, n. 4; 

 

- il succitato servizio prevede l’aggiornamento giornaliero del personale comunale per mezzo di 

circolari, notiziari, schede operative, acceso al sito, rassegna stampa e banca dati nelle materie di 

interesse comunale; 

 

- l’offerta per l’abbonamento a cinque materie (ragioneria, personale, affari generali, area tecnica 

e appalti), per enti oltre i 5.000 abitanti, è pari ad €. 610,00, oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto di provvedere all’abbonamento allo stesso ai fini di un costante e tempestivo 

aggiornamento normativo e professionale e per garantire un’azione amministrativa conforme alle 

leggi vigenti;  

 

Rilevato che, stante l’esiguità della spesa, è possibile affidare direttamente il servizio di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006,  alla Società Soluzione Srl, con 

sede legale in Milano, P.zza IV Novembre, n. 4, previa verifica dei requisiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di conferimenti sotto soglia; 

 

Acquisito il Cig. ZAB1976E46 

 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 



1. Approvare la spesa complessiva di €. 744,20, IVA 22% compresa, per l’abbonamento 

annuale on line al servizio ENTIONLINE, servizi per gli enti locali, della Società 

Soluzione Srl, con sede legale in P.zza IV Novembre, n. 4 – Milano. 

 

2. Impegnare la somma complessiva di €. 744,20, come segue: 

€. 500, al Cap. 11051 “acquisti per attività formativa” e €. 244,20 al Cap. 10180 “spese 

giornali, riviste e raccolte legislative” del Bilancio armonizzato 2016/2018, in esercizio 

provvisorio 2016, con esigibilità anno 2016. 

 

1) Dare atto che, per quanto riguarda i vincoli di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000, la spesa è non è frazionabile in quanto trattasi di abbonamenti annuali il cui 

importo viene corrisposto in un’unica soluzione e anticipatamente. 

 

2) Liquidare la spesa di € 744,20, senza ulteriore formalità, mediante liquidazioni tecnico – 

contabili, a fronte di fattura in formato elettronico (codice univoco ufficio – affari 

generali QI63U2), unitamente al DURC e dichiarazioni concernenti la tracciabilità dei 

flussi finanziari (art.3 Legge 136/2010). 

 

 

3) La presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Dirigente 

del Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui artt. artt. 151, comma 4 e 

147 bis del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della attestazione. 

 

- Il presente provvedimento deve essere riportato nell’elenco di cui all’art. 1, comma 32 del L. 

190/2012 e pubblicato in “amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e  37 del D. Lgs. n. 

33/2013;  

 

- La presente Determinazione non contiene dati personali sensibili ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.53 del 20/04/2016

30/04/2016Data: Importo: 500,00

Oggetto: ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE, SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI E BANCA DATI, DELLA SOCIETÀ SOLUZIONE
SRL DI MILANO.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 165.871,62
113.079,70

500,00
113.579,70

52.291,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.000,00

1.500,00

500,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11051

Oggetto: ACQUISTI PER L'ATTIVITA' FORMATIVA AA.GG.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1211/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1211/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1211/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1205 - Pubblicazioni, giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.53 del 20/04/2016

30/04/2016Data: Importo: 244,20

Oggetto: ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE, SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI E BANCA DATI, DELLA SOCIETÀ SOLUZIONE
SRL DI MILANO.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 709.345,50
545.672,57

244,20
545.916,77
163.428,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

1.512,86

244,20

1.757,06

Disponibilità residua: 742,94

Capitolo: 10180

Oggetto: SPESE PER GIORNALI, RIVISTE, PUBBL. E RACCOLTE
LEGISLAT.(GIUNTA)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1212/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1212/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1212/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1205 - Pubblicazioni, giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

436

ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE, SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI E BANCA DATI,
DELLA SOCIETÀ SOLUZIONE SRL DI MILANO.

2016

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 366
20/04/2016Data adozione:

02/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


